& Sedeciam, nepotem verò suum Iechoniam regni reliquit heredem. Quartum ex hac sententia sequitur incommodum, nempe non constare rationem quatuordecim generationum in tertia classe, si Iechoniæ capite minuatur. quod necessum est, si unus ponatur Iechonias, seu is Ioachimus fuerit, sive ejus filius, qui secundæ classi jam imputatus est. Expendimus qua solertia conatus sit Augustinus isto expedire nodo, sed infeliciter, ut diximus.

XL. Molestè autem habuit hæc difficultas supputandi Chrysostomum apud Euthymium, cuius auspiciis plerique Græcorum interpretum, qui duodecim tantum generationes in hac tertia classe differtè expressas legebant, transmigrationis statum unius generationis vice computarunt, absurdè, & Christi personam; unde quatuordecim summam collegerunt. Et rectè quidem, quod attinet ad Christum, ex aperta mente Matthæi; qui quatuordecim generationes in prima classe ab Adamo usque ad Davidem, & totidem in secunda classe à Davide usque ad Iechoniam numerans, Davidem & Iechoniam in numero includit. Vnde sequitur quatuordecim generationes tertiacæ classis designatas usque ad Christum, ejusdem vo-

cis usurpatione , h̄ic Christi personam , ut reliquias duas in limitibus duarum classium superiorum positas , includi , non autem excludi ; licet vox *usque* vim habeat excludendi æquè ac includendi , prout rei argumentum exigit .

X L I . Diversam à ceteris viam ingreditur doctissimus Possinus , & numerum quatuordenarium implet , præter Iosephum , Maria Christi matre computata ; ut pote quæ sola , absque viri Iosephi confortio , partum illum ediderit . Sanè moris non fuit apud Iudæos ut feminæ in genealogiis censerentur . Sed respondet ille moris quoque non fuisse ut virgines parerent , & ortum singularem ex sola femina id exigere ut in serie genealogiæ matris nomen ponatur . Isthoc argumento egregiè probat consultò & necessariò à Matthæo mentionem Mariæ factam in origine Christi ex ea nati , non autem ex Iosepho . Enimverò non est consequens Mariæ personam pro una generatione accipiendam , distincta & separata à Iosephi ejus viri persona . Iungenda est mentio amborum conjugum , juxta mentem Matthæi , ut persona Christi generata dicatur ; à Maria quidem naturali modo , à Iosepho autem vi legis , quæ patrem eum sciscit quem nuptiæ demonstrant . Id quidem omnibus

generationibus commune est , ut filius ex patris & matris connubio prodeat , qui unius generationis sunt auctores . Quare si Saram uxorem Abrahami posuisset Matthæus , genitus ex illis nuptiis Isaac una generatione diceretur , non autem duabus ; nec inter illius majores Sara computaretur ad geminandum generationis numerum , sed ad designandos ex utroque latere Isaaci majores . Eadem ratione Iosephus & Maria connubio juncti , unius generationis numerum conficiunt ; licet novo quodam & singulari privilegio , quo ceteris generationibus antecellit . Quæ causa fuit Matthæo ut Mariæ meminerit in ista descriptione , cujus partes in hoc ortu potiores erant quam Iosephi . Attamen ita meminit ut simul adnotaret Iosephum fuisse virum Mariæ , ex qua natus est Christus ; scilicet ut disceremus unicæ illius generationis duos quidem esse parentes , ut accedit in ceteris , ita tamen ut Iosephus pater esset jure connubii , Maria jure naturæ .

XLI. Tertia restat quæstio de nomine Cainani secundi , quod inter Abrahami majores Arphaxadum & Salem infimum exhibent codices Lucæ ; cum tamen in Geneseos & Paralipomenon libris Hebraicis & Latinis , & apud Iosephum , om-

nino prætermissum sit. Qui Cainanum apud Lucam tuentur, adhibent LXX. interpretum auctoritatem, qui Cainani junioris Arphaxadum patrem & Salem filium memorant. Attamen certum esse debet apud eruditos, ut copiosè & eleganter ostendit Possinus, in antiquis codicibus LXX. præteritum hunc Cainanum; ut colligi potest ex Theophilo Antiocheno, ex Chronico Græco Eusebii apud Scaligerum, & ejusdem Chronico Latino emendato: qui auctores cùm rationes LXX. sequi se profiteantur, insitio Cainano omisso, Arphaxadum patrem Sale docent. idemque tradit Hieronymus, juxta interpretum illorum fidem.

XLI. Ceterū accidit ut LXX. editio hac in parte, ut in plerisque aliis, depravata olim fuerit, & subditius iste Cainanus in eam intrusus. quam labem Procopius Gazæus deprehendit sua tempestate. Ait enim in Hebraïca veritate haberí Salam genitum esse ab Arphaxado: *Quæ verò in medio ponuntur, (scilicet Cainani nomen) obelisco signata esse.* Scimus autem, ex Hieronymo in præfatione libri xvi. in Iosiam, quæ obelo confixa erant, nec in Hebraicis neque in LXX. codicibus haberí, sed tantum in ea editione quæ coimunis appellabatur. Vnde

colligi potest à Theodotione inventum Cainanum istum juniorem , licet lxx. interpretibus incognitum. Quæ causa fuit Epiphonio in Panario , *ad hæresim v. Melchisedecianorum* , hunc Cainanum expungendi juxta fidem lxx. cùm tamen alibi eum agnoscat pro Arphaxadi prole , nempe initio operis adversus hæreses & in fine hæresis lxi. adversus Manichæos , & in fine Anchorati : ubi sine dubio sequitur editionem communem cum isthac insitione Cainani , quæ est à Theodotionis manu. Hanc conciliandi secum Epiphonii rationem sequi malo quam tot loca , quæ meminere Cainani , à descriptoribus corrupta comminisci , ut placuit eruditis qui- busdam.

Ex hac disputatione colligitur , cùm nec in codicibus Hebræis nec apud lxx. editionem Cainani mentio reperiatur , fieri non potuisse ut à Luca in descriptione sua infereretur. Quare in vetustissimis Lucæ codicibus duobus ante mille ducentos annos descriptis , qui hodie apud Angliam asservantur , quorum alter è Lugduno avectus , alter ex Alexandria devectus in eas oras , Cainani nomen omissum est. sed exscribentium audacia jam olim factum ut ex Theodotionis sive ex communi Geneeos interpretatione petitum Cainanino-

men in Lucæ Græcos codices , ea scilicet opera , ut putabatur , emendandos , intrusum sit . Quod deinde vitium editiones omnes , etiam Latinam antiquam Hieronymo vetustiorem , pervasit .

D I S S E R T A T I O

De adventu Magorum ad Christum , & an Reges fuerint.

TRES præcipuae quæstiones moveri solent circa Magorum adventum , an acciderit antequam salvator sisteretur in templo vel postea , an ex Perside vel Arabia profecti sint , & modus conciliandi narrationem Matthæi cum Luca .

I. Prima conficitur ex verbis Matthæi , qui narrationem ortus Domini , angelorum nuntium , & pastorum officia , nullo alio interjecto , cum Magorum adventu connectit . Deinde ad oppidum Bethlehemi accessisse docet antequam aliorum Dominus diverteret . Hujus argumenti vis ex dicendis detegetur . His adjungi potest vetusta plurium patrum traditio , qui jacentem in præsepio infantem à Magis adoratum scribunt ; licet probabilior videatur eorum sententia qui è stabulo in domum puerperæ opportunam secessisse